Y y y y familiae

familiae splendore clarior; iamque non integre solum
& sancte, sed magnifice & splendide per tales viros,
quantum conditio temporum eorum sinebat, Ecclesia
Mediolanensis administrabatur. Nomen successori
Ioannes: origo ex Arcimbolda Gente, quae multa
pacis decora tulerat etiam priore aevo, unde ad nepo-
tes gloria, & studium aemulandi, idque rursus nouae
gloriae alimentum, & ad posteros alios cura, vestigia
maiorum sequendi, magnaue hinc per Ecclesiasticos
Annales, Arcimboldorum claritudo. Ioannes ab
adolescencia ius ciuile didicit, non sicuti pleraque no-
bilitas solet, Academiae titulum ad licentiam luxum,
que referendo, sed ex licentia luxuq; iuuenili assumē-
do id tantum, quo modestiae nomen graue inter la-
sciuentes temperaret. Ne studia quidem ad commu-
nem illam formam fuere, quae syllabarum aucupes,
praeconesque formularum ipso, iuris prudentiae no-
mine indignos gignit alitque. Paullus, & Scaeuola,
ceterique disciplinae eius antistites & conditores in
manibus erant iuueni, sicuti quidem inter gregales
manauit primò fama, deinde etiam in Historiam ve-
nit. Traditum ita scriptumque est; praeter ipsos ci-
uilibus prudentiae fontes, quos penitus animo com-
prehensos haberet, omnis veteris memoriae notitiā,
quae nostris, quaeue Graecorum literis contineretur,
adfuisse ipsi; neque hanc absque delectu, cum, & in
tanta Chronographorum turba politissimum quem-
que rerum gestarum explicatorem & in rebus ipsis,
magnorum praesertim Imperatorum, Senatorumue
facta

facta & dicta, conuersiones Imperiorum, illustrium virorum exitus, & maximorum motuum minimas causas, aliaque digna Principe viro sequeretur. Etiam retulere conscij studiorum huius Arcimbaldi, curam oblectamentumque fuisse ei, cognoscere principum sui temporis consilia & vires, & ipsorum inter se dissidia, & quicquid occultius pararent. Colloquendo cum peritis, & opportune mutando sedem studiorum, & multorum vndique literas curiose lectitando, id assequabatur. Exactis per haec studia compluribus annis, varicque peregrinatus Arcimbaldus, cum domum reuenisset, facile de eo fama peruenit in aulam, & magnis statim Imperij muneribus admouetur. Senator primò, deinde Quaestorum Praefes, tum Consiliarius intimus, postea legatus, Florentiam, Venetias, in Galliam, in Germaniam, Romam iuit super jis rebus, quae tunc Sforciarum domum ac fortunam cum Rege, cum Caesare, cum Pontifice maximo, cum viroque Senatu implicitam tenebant. Romae cum ageret apud Sistum i v. captus admiratione viri Pontifex ille Cardinalem creat, primò quidem Sanctorum Achillis & Nerei, deinde verò Sanctae Praxedis; ea sunt quasi cognomen Patrum; Romana consuetudo Titulos appellat. Ferunt admodum aegre tulisse Sforciam, quod vir sibi talis ereptus foret. Ereptum namque interpretabatur, quem sacer honos supra suum ipsius fastigium extulisset. Et rarum est, vt Principes Regesue talia suorum incrementa rectis oculis adspiciant, nisi cum ipsi aucto-

res extitere. Speciem tamen vultumque gratulantis induit, vel quia dignitas ea adulari iam cogebat, vel quia, tam spectatae virtuti proximus ad summum rerum humanarum apicem esse gradus videbatur. Forasse etiam recordatio meritorum, & tantis experta rebus fides, subitos illos animi motus, quos in omnibus negotijs, malitia principum ciet, ad sincerum verumque gaudium mutarant. Novus Cardinalis, ea statim opinione sui commouerat omnium animos, ut Perusum & Umbria eicum Imperio traderentur, quae prouinciae, potentiorum inter se inimicitijs, quotidianisque caedibus prope versae in latrocinium ac rebellionem erant; nec Pontifici Maximo, nec hominibus eius in ea parte magnopere obediebatur. Fuerant quin etiam interfecti nonnulli ex Pontificijs illis ministris inter exercendae quaestionis apparatus, siue dumprehendere quempiam tentarent, siue dum mandata alia exsequerentur. Et satis constabat, in ea fuisse consilia in prioris legati caput, imbutosque sicarios inimicorum suorum sanguine, sacram etiam illam potestatem, veluti sicarium inimicumque vnum destinasse caedi, nisi paratas insidias viroque imminetent, cautior ad fugam solertia Praesidis cuitasset. Referam inhumanum & horribile dictu, quod in ea Prouincia ante Arcimbaldi aduentu, leue quotidianumque habebatur. Hereditaria illa odia praepotentum prouincialium, ac minus etiam potentum, sed crudelitate insigni, ardentibus ad vindictae dulcedinem ingenijs, eo excedebant, ut tota

tac

tae domus interneccione delerentur; nec ante con-
quiescebant, quàm ex inimica stirpe, quicquid etiam
sexu, vel aetate inualidum, delessent ferro. Alliserat
aliquis ad parietem paruos liberos hominis inimici,
gravidamq; coniugem obruncarat, & quomodo
rostra vngue ferarum, ostentatione venatoria po-
stibus affiguntur, ita stirpis inuisae reliquum vnnum
infantem rabies eadem ad fores confixerat. Atque
palmaria haec demum, gloriosaeque inter illos sae-
uitiae facinora erant: cruenta verò illa officina calc-
bat assidue feruebatque, vel mandati semper in ali-
cuius caput, vel conducendarum operarum, vel insi-
dias struendi. Haec disciplina iuuenum erat, per-
seuerabant senes, cum successor simul & victor electus.
Arcimboldus ita coercuit gentem, vt nobile exem-
plum statueret etiam in posterum ad ceteros, si quos
fortè similis intestinus furor aliquando lacerare coe-
pisset. Namque, priusquam in Prouinciam iret, dili-
gentissime firmavit arces & castella praesidijs, immil-
toque solutis ordinibus milite, mox ipse subsecutus
cum validis equitum turmis, sanguinarios illos homi-
nes repentino terrore confudit. Truculenti aliàs, &
diri trepidabant ad spectu Cardinalis, quem & gra-
tiae imperuium anteceds fama nuntiarat, & vndi-
que armatum videbant. Sed nihil magis exterrue-
rat, quàm quòd, dissimulatione mira, sine strepitu vl-
lo firmatae arces, sparsique per prouinciam manipu-
li essent, & communi omnes metu perculi, factionu,
& certaminum, inimicitiarumque prope iam obliui-
scebantur.